鳥取県告示第 229 号

 土砂災害警戒区域等における土砂災害防止対策の推進に関する法律（平成 12 年法律第 57 号）第６条第１項の

規定に基づき次に掲げる土地の区域を土砂災害警戒区域に指定するので、同条第４項の規定により告示する。

  平成 20 年４月４日

                   鳥取県知事 平 井 伸 治

１(１) 土砂災害警戒区域を指定する市町村の名称

     鳥取市

 (２) 土砂災害の発生原因となる自然現象の種類

     土石流

 (３) 土砂災害警戒区域の名称

奥の谷川（Ⅰ－３－３－５－１）、滝の谷川（Ⅰ－３－３－５－２）、酒津東谷川（Ⅰ－３－３－５－３）、東

谷川（Ⅰ－２－３－５－５）、千葉谷川（Ⅰ－２－３－５－６）、要害谷川（Ⅰ－２－２－５－８）、坂口坂の

谷（Ⅰ－３－３－５－９）、夏ヶ谷川（Ⅰ－２－３－５－10）、灰谷川（Ⅰ－２－３－５－12）、社谷川（Ⅰ－

２－３－５－14）、石谷川（Ⅰ－２－２－５－15）、殿谷川（Ⅰ－２－２－５－16）、宮谷川（Ⅰ－２－２－５

－18）、長丁川（Ⅰ－３－３－５－21）、樽谷西平川（Ⅰ－３－３－５－22）、荒堀川（Ⅰ－２－３－５－23）、

母木坂川（Ⅰ－２－３－５－24）、深田川（Ⅰ－２－３－５－25）、千葉谷川（Ⅰ－２－３－５－26）、堤谷川

（Ⅰ－２－３－５－27）、中土居川（Ⅰ－２－３－５－28）、正寿寺谷川（Ⅰ－２－３－５－29）、漆谷川（Ⅰ

－２－３－５－30）、岡井越北谷川（Ⅰ－２－３－５－31）、岩谷川（Ⅰ－２－３－５－32）、四枚畑川（Ⅰ－

２－３－５－33）、勝田谷口川（Ⅰ－３－３－５－35）、砂坂川（Ⅰ－３－３－５－36）、寺山川（Ⅰ－２－２

－５－37）、谷奥川（Ⅰ－２－２－５－38）、角力場東平川（Ⅰ－２－２－５－39）、柿京寺川（Ⅰ－２－２－

５－40）、井出之上川（Ⅰ－２－２－５－41）、宮ノ谷川（Ⅰ－２－２－５－42）、家ノ後川（Ⅰ－２－２－５－

43）、中だい川（Ⅰ－２－２－５－44）、観音谷川（Ⅰ－３－３－５－45）、中船戸屋敷川（Ⅰ－３－３－５－

46）、灰谷川（Ⅰ－２－３－５－47）、宮ノ上谷川（Ⅰ－２－２－５－48）、広木北谷川（Ⅰ－２－３－６－１）、

釜谷川（Ⅰ－２－３－６－２）、二ツ家東谷川（Ⅰ－２－３－６－３）、管白川（Ⅰ－２－３－６－４）、右奥

川（Ⅰ－２－３－６－５）、水谷谷川（Ⅰ－２－３－６－６）、鷲峰谷（Ⅰ－２－３－６－７）、来日谷川（Ⅰ

－２－３－６－８）、宿居谷川（Ⅰ－２－３－６－９）、尾谷川（Ⅰ－２－３－６－10）、河内上谷川（Ⅰ－２

－３－６－11）、垣ノ内川（Ⅰ－２－３－６－12）、矢原西谷川（Ⅰ－２－３－６－13）、谷奥川（Ⅰ－２－３

－６－14）、岡井谷川（Ⅰ－２－３－６－15）、奥の谷川（Ⅰ－２－３－６－16）、へい谷川（Ⅰ－２－３－６

－17）、宮方南谷川（Ⅰ－２－３－６－18）、河内谷川（Ⅰ－２－３－６－19）、上野谷川（Ⅰ－２－３－６－

20）、数谷川（Ⅰ－２－３－６－21）、西下河原谷川（Ⅰ－２－３－６－22）、滝谷口川（Ⅰ－２－３－６－24）、

大谷川（Ⅰ－２－３－６－25）、穴谷川（Ⅰ－２－３－６－26）、梶掛川（Ⅰ－２－３－６－27）、小別所川（Ⅰ

－２－３－６－28）、日光東上谷川（Ⅱ－３－３－５－２）、日光東下谷川（Ⅱ－３－３－５－３）、日光西下

谷川（Ⅱ－３－３－５－４）、日光西上谷川（Ⅱ－３－３－５－５）、谷田川（Ⅱ－２－３－５－13）、家ノ奥

川（Ⅱ－２－３－５－14）、菖蒲谷口川（Ⅱ－２－３－５－15）、猪谷川（Ⅱ－２－３－５－16）、竹谷川（Ⅱ

－２－３－５－17）、神子谷川①（Ⅱ－２－３－５－19）、神子谷②（Ⅱ－２－３－５－20）、大谷川（Ⅱ－２

－３－５－21）、苗代谷川（Ⅱ－２－３－５－22）、稲荷前川（Ⅱ－２－３－５－23）、樽丸上ノ谷川（Ⅱ－２

－３－５－24）、岡井越谷川（Ⅱ－２－３－５－25）、上ノ谷川①（Ⅱ－２－３－５－26）、上ノ谷川②（Ⅱ－

２－３－５－27）、越路谷川（Ⅱ－３－３－５－28）、日光西上谷川（Ⅱ－３－３－５－29）、西濱渕ノ上川（Ⅱ

－３－３－５－30）、小僧谷川（Ⅱ－２－２－５－31）、要害谷川（Ⅱ－２－２－５－32）、松ヶ谷川（Ⅱ－２

－２－５－34）、北平谷川（Ⅱ－２－２－５－35）、大境川（Ⅱ－２－２－５－36）、坂ノ下モ川（Ⅱ－２－２

－５－37）、上谷川（Ⅱ－２－２－５－38）、善妙寺川（Ⅱ－２－２－５－40）、鶴木谷川（Ⅱ－３－３－５－

41）、二ツ家西谷川（Ⅱ－２－３－６－１）、御坊谷川（Ⅱ－２－３－６－２）、古仏谷中谷川（Ⅱ－２－３－

６－３）、北谷川（Ⅱ－２－３－６－５）、上早尾川（Ⅱ－２－２－６－７）、荒神前川（Ⅱ－２－２－６－８）、

鳥羽谷川（Ⅱ－２－３－６－９）、寺谷奥西平川（Ⅱ－２－３－６－10）、木梨川（Ⅱ－２－２－６－11）、今

市川（Ⅱ－２－３－６－12）、上条川（Ⅱ－２－３－６－13）

(４) 土砂災害警戒区域の表示

     次の図のとおり。

２(１) 土砂災害警戒区域を指定する市町村の名称

     鳥取市

 (２) 土砂災害の発生原因となる自然現象の種類

     急傾斜地の崩壊

 (３) 土砂災害警戒区域の名称

酒ノ津地区（Ⅰ－237）、宝木地区（Ⅰ－239）、常松Ａ地区（Ⅰ－240）、常松Ｂ地区（Ⅰ－241）、下光元Ｂ

地区（Ⅰ－242）、下光元地区（Ⅰ－243）、夏ヶ谷地区（Ⅰ－244）、下坂本Ａ地区（Ⅰ－245）、下坂本Ｂ地区

（Ⅰ－246）、下坂本Ｃ地区（Ⅰ－247）、下坂本Ｄ地区（Ⅰ－248）、土居地区（Ⅰ－249）、上宿地区（Ⅰ－250）、

浜村Ａ地区（Ⅰ－251）、浜村Ｂ地区（Ⅰ－252）、浜村Ｃ地区（Ⅰ－253）、小谷地区（Ⅰ－254）、勝見Ｂ地区

（Ⅰ－256）、新泉地区（Ⅰ－257）、会下Ａ地区（Ⅰ－258）、会下Ｂ地区（Ⅰ－259）、郡家地区（Ⅰ－260）、

飯里Ａ地区（Ⅰ－261）、下石地区（Ⅰ－262）、飯里Ｂ地区（Ⅰ－263）、飯里Ｃ地区（Ⅰ－264）、殿地区（Ⅰ

－265）、姉泊地区（Ⅰ－266）、船磯地区（Ⅰ－267）、閉野地区（Ⅰ－268）、鬼入道地区（Ⅰ－269）、法楽寺

地区（Ⅰ－270）、小畑地区（Ⅰ－271）、水谷地区（Ⅰ－272）、南川地区（Ⅰ－273）、桜馬場地区（Ⅰ－274）、

梶掛地区（Ⅰ－275）、重山地区（Ⅰ－276）、岡井地区（Ⅰ－277）、岡木地区（Ⅰ－278）、東中園地区（Ⅰ－279）、

宮方地区（Ⅰ－280）、寺町地区（Ⅰ－281）、今市Ａ地区（Ⅰ－283）、今市Ｂ地区（Ⅰ－284）、小別所地区（Ⅰ

－285）、古仏谷地区（Ⅰ－286）、矢原道ノ下地区（Ⅰ－287）、外尾谷河原Ａ地区（Ⅰ－288）、外尾谷河原Ｂ

地区（Ⅰ－289）、毛古屋地区（Ⅰ－290）、紙屋条地区（Ⅰ－291）、中村条地区（Ⅰ－292）、上寺河内地区（Ⅰ

－294）、河内上条Ａ地区（Ⅰ－295）、西御童河内地区（Ⅰ－296）、河内上条Ｂ地区（Ⅰ－297）、酒ノ津Ｃ地

区（Ⅰ－1087）、宝木Ｂ地区（Ⅰ－1088）、宝木Ｃ地区（Ⅰ－1089）、下坂本Ｅ地区（Ⅰ－1090）、二本木地区

（Ⅰ－1091）、西分地区（Ⅰ－1092）、勝見Ｃ地区（Ⅰ－1093）、下原地区（Ⅰ－1094）、睦逢地区（Ⅰ－1095）、

上原地区（Ⅰ－1096）、西中園地区（Ⅰ－1097）、越路Ａ地区（Ⅰ－1098）、越路Ｂ地区（Ⅰ－1099）、今町地

区（Ⅰ－1100）、法楽寺地区（Ⅰ－1101）、二ツ家地区（Ⅰ－1102）、浜村Ｄ地区（Ⅰ－1246）、会下Ｃ地区（Ⅰ

－1247）、睦逢Ｂ地区（Ⅰ－1248）、浜村Ｅ地区（Ⅰ－1249）、下坂本Ｆ地区（Ⅰ－1250）、下光元Ｃ地区（Ⅰ

－1251）、岡木Ｂ地区（Ⅰ－1253）、今市Ｃ地区（Ⅰ－1254）、広木地区（Ⅰ－1255）、小別所Ｂ地区（Ⅰ－1256）、

小別所Ｃ地区（Ⅰ－1257）、鷲峰地区（Ⅰ－1258）、河内地区（Ⅰ－1259）、越路Ｃ地区（Ⅰ－1542）、学校地

区（Ⅰ－人工５）、漆原条地区（Ⅰ－人工６）、切部地区（Ⅰ－人工７）、八束水地区（Ⅱ－2158）、八束水Ｂ

地区（Ⅱ－2159）、八束水Ｃ地区（Ⅱ－2160）、八束水Ｄ地区（Ⅱ－2161）、八束水Ｅ地区（Ⅱ－2162）、八束水

Ｆ地区（Ⅱ－2163）、会下Ｄ地区（Ⅱ－2164）、高江地区（Ⅱ－2165）、高江Ｂ地区（Ⅱ－2166）、郡家Ｂ地区（Ⅱ

－2167）、郡家Ｃ地区（Ⅱ－2168）、睦逢Ｃ地区（Ⅱ－2169）、睦逢Ｄ地区（Ⅱ－2170）、飯里Ｄ地区（Ⅱ－2171）、

勝見Ｄ地区（Ⅱ－2172）、勝見Ｅ地区（Ⅱ－2173）、勝見Ｆ地区（Ⅱ－2174）、勝見Ｇ地区（Ⅱ－2175）、浜村

Ｆ地区（Ⅱ－2176）、日光地区（Ⅱ－2177）、日光Ｂ地区（Ⅱ－2178）、日光Ｃ地区（Ⅱ－2179）、日光Ｄ地区

（Ⅱ－2180）、日光Ｅ地区（Ⅱ－2181）、日光Ｆ地区（Ⅱ－2182）、日光Ｇ地区（Ⅱ－2183）、日光Ｈ地区（Ⅱ

－2184）、日光Ｉ地区（Ⅱ－2185）、下坂本Ｇ地区（Ⅱ－2186）、二本木Ｂ地区（Ⅱ－2187）、二本木Ｃ地区（Ⅱ

－2188）、重高地区（Ⅱ－2189）、重高Ｂ地区（Ⅱ－2190）、重高Ｃ地区（Ⅱ－2191）、土居Ｂ地区（Ⅱ－2192）、

宿地区（Ⅱ－2193）、宝木Ｄ地区（Ⅱ－2194）、宝木Ｅ地区（Ⅱ－2195）、富吉地区（Ⅱ－2196）、常松Ｃ地区

（Ⅱ－2197）、常松Ｄ地区（Ⅱ－2198）、常松Ｅ地区（Ⅱ－2199）、下光元Ｄ地区（Ⅱ－2200）、下光元Ｅ地区

（Ⅱ－2201）、下光元Ｆ地区（Ⅱ－2202）、上光地区（Ⅱ－2203）、上光Ｂ地区（Ⅱ－2204）、乙亥正地区（Ⅱ

－2209）、宮方Ｂ地区（Ⅱ－2210）、宮方Ｃ地区（Ⅱ－2211）、岡木Ｃ地区（Ⅱ－2212）、西中園Ｂ地区（Ⅱ－

2213）、今市Ｄ地区（Ⅱ－2214）、今市Ｅ地区（Ⅱ－2215）、広木Ｂ地区（Ⅱ－2216）、広木Ｃ地区（Ⅱ－2217）、

広木Ｄ地区（Ⅱ－2218）、法楽寺Ｂ地区（Ⅱ－2219）、二ツ家Ｂ地区（Ⅱ－2221）、二ツ家Ｃ地区（Ⅱ－2222）、

二ツ家Ｄ地区（Ⅱ－2223）、二ツ家Ｅ地区（Ⅱ－2224）、鹿野地区（Ⅱ－2225）、小畑Ｂ地区（Ⅱ－2226）、小

畑Ｃ地区（Ⅱ－2227）、鹿野Ｂ地区（Ⅱ－2228）、鷲峰Ｂ地区（Ⅱ－2229）、鷲峰Ｃ地区（Ⅱ－2230）、鷲峰Ｄ

地区（Ⅱ－2231）、鷲峰Ｅ地区（Ⅱ－2232）、河内Ｂ地区（Ⅱ－2233）、河内Ｃ地区（Ⅱ－2234）、河内Ｄ地区

（Ⅱ－2235）、河内Ｅ地区（Ⅱ－2236）、河内Ｆ地区（Ⅱ－2237）、鹿野Ｃ地区（Ⅱ－2238）、岡木Ｄ地区（Ⅱ

－3581）、鹿野Ｄ地区（Ⅲ－4189）

 (４) 土砂災害警戒区域の表示

     次の図のとおり。

（「次の図」は省略し、その図面を鳥取県県土整備部治山砂防課及び東部総合事務所県土整備局並びに鳥取市役

所に備え置いて縦覧に供する。）